En la ciudad de ciudad de San Felipe de Puerto Plata, municipio y provincia de Puerto Plata, 

República Dominicana, a los nueve (09) días del mes de diciembre del año dos mil 

veinticinco (2025); años cientos ochenta y dos(182) de la Independencia y ciento sesenta y 

tres (163) de la Restauración.  

LA CORTE DE APELACIÓN DEL DEPARTAMENTO JUDICIAL DE PUERTO PLATA, 

regularmente constituida en la sala destinada al efecto, ubicada en la tercera planta del 

Palacio de Justicia de Puerto Plata, sito en la intersección formada por las calles Hermanas

[...]

identificado con el número 313801928364, matrícula número 

3000490425, ubicado en Villa Montellano, con una extensión 

superficial de 600 m²; b) Un carro marca Suzuki, modelo Swift, 

color blanco, chasis anotado, año 2023, que le fue ocupado a la 

imputada; c) La suma de dos millones cien mil pesos dominicanos 

(RD$2,100,000.00), que se encuentran depositados en el Banco 

Agrícola de la República Dominicana, sucursal Puerto Plata, a 

nombre de Verónica Rafaela Núñez Santos, mediante certificado 

financiero número 012581; d) La suma de sesenta y ocho mil 

quinientos dólares estadounidenses (US$68,500.00), que fue 

ocupada en poder de la imputada; e) La suma de ochocientos mil 

pesos dominicanos (RD$800,000.00), también ocupados en poder 

de la imputada; f) Los equipos y dispositivos ocupados mediante 

allanamiento y entrega voluntaria; en virtud del artículo 3 de la Ley

[...]

disposiciones de los artículos 25 y 410 de la ley 136-03 los cuales tipifican y sancionan la 

comercialización y prostitución de los Niños, Niñas y Adolescente. Que durante la 

operación se le ocupó a la investigada la suma de ochocientos mil pesos dominicanos 

(RD$800,000.00) y sesenta y ocho mil quinientos dólares americanos (US$68,500.00); 

mismos provenientes de la explotación sexual comercial y trata de su hija N.L.R.C. de 16 

años de edad. Que en la referida fecha 28 de septiembre del 2023, siendo las 1:00AM., el 

Ministerio Público, realizó un allanamiento en virtud de la orden 609-01-2023-TAUT-

[...]

“Verónica Rafaela Núñez Almonte” por presunta violación a los Artículos 25 y 410 

de la ley 136-03 los cuales tipifican y sancionan la comercialización y prostitución de los 

Niños, Niñas y Adolescente. Que durante la operación se le ocupó a la investigada un 

Certificado de Garantía del Banco Agrícola, por la suma de Dos Millones Cien Mil pesos 

dominicanos (RD$2,100,000.00) Pesos, dinero que fue entregado por Wander Franco, por 

la explotación sexual comercial y trata de la adolescente N.L.R.C. de 16 años de edad. 

Además, en dicho allanamiento se ocupó una libreta de ahorros del Banco Agrícola 

correspondiente a la cuenta No.

[...]

uno, y cuatro (4) fajos de billetes de mil pesos dominicanos cada uno, ascendiendo a la 

suma total de ochocientos mil pesos dominicanos en efectivo (RD$ 800,000.00). Se ocupó 

escondido, detrás de un cuadro la cantidad de siete (7) fajos de billetes de cien dólares 

americanos cada uno, ascendiendo a la suma total de sesenta y ocho mil quinientos dólares 

americanos (US$68,500.00). A pesar, de que el Ministerio Público hizo ingentes esfuerzos 

por obtener información al penetrar a la vivienda de si la acusada Martha Vanessa 

Chevalier Almontetenía dinero en efectivo, lo que ella negó rotundamente. Además, se 

ocupó un contrato de compra y venta de vehículo entre Pablo Brugal, SRL y Martha